

---

**CONTRARRAZOES REFERENTE AO PROCESSO TOMADA DE PREÇOS Nº  
2023.05.17.01**

3 mensagens

---

**Ilana Machado** <ilana@constram.com.br>  
Para: Tejuocuoa Licitação <licitacaotejuocuoa@gmail.com>

23 de janeiro de 2024 às 16:16

Boa tarde, venho respeitosamente através da empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, as contrarrazões referente ao processo TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.17.01.

Documento em anexo.

Solicito de confirmação de recebimento

--

Atenciosamente,  
Ilana Machado - (85) 9.99889369  
Assistente de Engenharia



---

**CONTRARRAZÕES - TEJUÇOCA - TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.05.17.01.pdf**  
800K

---

**Ilana Machado** <ilana@constram.com.br>  
Para: Tejuocuoa Licitação <licitacaotejuocuoa@gmail.com>

24 de janeiro de 2024 às 16:38

Boa tarde, solicito a confirmação de recebimento do e-mail anterior.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Tejuocuoa Licitação** <licitacaotejuocuoa@gmail.com>  
Para: Ilana Machado <ilana@constram.com.br>

24 de janeiro de 2024 às 16:46

Confirmado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Atenciosamente,

Setor de Licitação  
Prefeitura Municipal de Tejuçuoca/Ce

**PROCESSO EM REF.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.05.17.01 -TP – INFRA -  
PREFEITURA MUNICIPAL TEJUÇUOCA**

**CONTRARRAZÕES RECURSAIS**

Trata-se de contrarrazões acerca do recurso administrativo interposto pela construtora COPA ENGENHARIA LTDA, no dia 16/01/2024, o qual se encontra anexado a esta peça.

A empresa supracitada alegou em recurso que a CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, apresentou a sua proposta de preço em desconformidade com determinações contidas no edital.

Alegaram que a empresa deveria ter sido DESCLASSIFICADA por apenas AGRUPAR duas planilhas que se encontram em edital.

Como pode-se notar na página 00093 do processo, encontra-se a PLANILHA CONSOLIDADA



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS DIVERSAS  
LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO  
ENGENHEIRO RESPONSÁVEL: IGNÁCIO COSTA FILHO RNP: 060415087-3 DATA: 24/04/2023  
TABELA: SEINFRA 27/SINAPI 02/2023; SICRO 10/2022 BDI: 24,22%

**ORÇAMENTO - CONSOLIDADO**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	Valor Unitário	Valor Unit c/bdi	Valor TOTAL
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES 8.751,03</b>								
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,50	154,65	192,11	2.401,38
1.2	SINAPI	99094	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF_10/2018	M	2.477,75	0,62	0,77	1.507,87
1.3	SEINFRA	C4962	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	594,08	3,69	4,58	2.720,89
1.4	SEINFRA	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	594,08	3,69	4,58	2.720,89
<b>2 REVESTIMENTO EM CBUQ 1.689.864,24</b>								
2.1	SICRO	4011353	Pintura de ligação	m2	15.506,45	0,30	0,37	5.737,39
2.2	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROUAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE, AF_11/2019	M3	930,39	1.457,20	1.810,13	1.684.126,85
<b>3 TRANSPORTES 226.386,78</b>								
3.1	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	1.036,67	0,57	0,71	736,04
3.2	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 m3 - RODOVIA PAVIMENTADA	TKM	317.817,95	0,57	0,71	225.660,74
<b>4 SINALIZAÇÃO 16.218,53</b>								
4.1	SICRO	5213403	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,5 mm	M2	148,67	19,53	24,26	3.606,73
4.2	SICRO	5213407	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,5 mm	M2	160,00	33,27	41,33	6.612,80
<b>5 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 66.958,80</b>								
5.1	SINAPI		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	1,00	-	66.958,80	66.958,80
<b>VALOR GLOBAL</b>								<b>2.003.180,38</b>

Importa o Presente Orçamento a Quantia de R\$ 2.003.180,38 (Dois Milhões Três Mil Cento e Oitenta Reais e Trinta e Oito Centavos)

Na pagina seguinte, a 00094, consta outra planilha de orçamento consolidado, que é exatamente o detalhamento da ADMINISTRAÇÃO LOCAL da obra, como pode-se visualizar a seguir



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA**

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS DIVERSAS  
 LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO  
 ENGENHEIRO RESPONSÁVEL: IGNÁCIO COSTA FILHO RNP: 060415087-3 DATA: 24/04/2023

TABELA: SEINFRA 27/SINAPI 02/2023; SICRO 10/2022 BDI: 24,22%

**ORÇAMENTO - CONSOLIDADO**

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	Valor Unitário	Valor Unit c/bdi	Valor TOTAL
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>66.958,80</b>
1,1	SEINFRA	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	24,48	30,41	14.596,80
1,2	SEINFRA	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	117,09	145,45	52.362,00
<b>VALOR GLOBAL</b>								<b>66.958,80</b>



**Ignácio Costa Filho**  
Engenheiro Civil  
RNP: 060415087-3  
Rnp: 0604150873

A seguir, é possível visualizar a planilha anexada na proposta da empresa CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA																													
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FUNTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$																					
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI																				
<table border="0" style="width: 100%; font-size: small;"> <tr> <td style="width: 15%;"><b>OBRA:</b> PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS DIVERSAS</td> <td style="width: 45%;"><b>DATA :</b> 29/05/2023</td> <td style="width: 15%;"><b>BDI :</b> 24,22%</td> <td style="width: 25%;"></td> </tr> <tr> <td><b>EDITAL:</b> TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.17.01-TP-INFRA</td> <td><b>FORTE:</b> SEINFRA</td> <td><b>VERSAO:</b> 027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td><b>HORA:</b> 112,76%</td> </tr> <tr> <td><b>LOCAL:</b> TEJUÇUOCA/CE</td> <td><b>SICRO NOVO:</b> 2022/10</td> <td><b>MES:</b> 71,07%</td> <td><b>DATA REF.:</b> 09/2021</td> </tr> <tr> <td><b>EMPRESA:</b> CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA</td> <td><b>SINAPI:</b> 2023/02 SEM DESONERAÇÃO</td> <td><b>Composições:</b> 114,15%</td> <td><b>03/2023:</b> 71,31%</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td><b>03/2023:</b> 0,00%</td> </tr> </table>										<b>OBRA:</b> PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS DIVERSAS	<b>DATA :</b> 29/05/2023	<b>BDI :</b> 24,22%		<b>EDITAL:</b> TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.17.01-TP-INFRA	<b>FORTE:</b> SEINFRA	<b>VERSAO:</b> 027 SEM DESONERAÇÃO	<b>HORA:</b> 112,76%	<b>LOCAL:</b> TEJUÇUOCA/CE	<b>SICRO NOVO:</b> 2022/10	<b>MES:</b> 71,07%	<b>DATA REF.:</b> 09/2021	<b>EMPRESA:</b> CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA	<b>SINAPI:</b> 2023/02 SEM DESONERAÇÃO	<b>Composições:</b> 114,15%	<b>03/2023:</b> 71,31%				<b>03/2023:</b> 0,00%
<b>OBRA:</b> PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS DIVERSAS	<b>DATA :</b> 29/05/2023	<b>BDI :</b> 24,22%																											
<b>EDITAL:</b> TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.17.01-TP-INFRA	<b>FORTE:</b> SEINFRA	<b>VERSAO:</b> 027 SEM DESONERAÇÃO	<b>HORA:</b> 112,76%																										
<b>LOCAL:</b> TEJUÇUOCA/CE	<b>SICRO NOVO:</b> 2022/10	<b>MES:</b> 71,07%	<b>DATA REF.:</b> 09/2021																										
<b>EMPRESA:</b> CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA	<b>SINAPI:</b> 2023/02 SEM DESONERAÇÃO	<b>Composições:</b> 114,15%	<b>03/2023:</b> 71,31%																										
			<b>03/2023:</b> 0,00%																										
1		SERVIÇOS PRELIMINARES																											
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,60	129,05	160,31	8.853,40	8.271,29																				
1.2	99094	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF_10/2018	SINAPI	M	2.477,75	0,61	0,76	1.511,43	1.883,00																				
1.3	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	594,08	2,97	3,89	1.764,42	2.192,16																				
1.4	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	594,08	2,97	3,89	1.764,42	2.192,16																				
2		REVESTIMENTO EM CBUQ						1.073.415,74	1.333.341,89																				
2.1	4011353	Pintura de ligação	SICRO NOVO	m²	15.508,45	0,22	0,27	3.411,42	4.186,74																				
2.2	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE, AF_11/2019	SINAPI	M3	930,39	1.150,06	1.428,60	1.070.004,32	1.326.155,15																				
3		TRANSPORTES						137.117,85	169.013,68																				
3.1	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	SINAPI	TXKM	1.036,67	0,44	0,55	456,13	570,17																				
3.2	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	SICRO NOVO	tkm	317.817,95	0,43	0,53	136.961,72	168.443,51																				
4		SINALIZAÇÃO						6.388,48	7.935,36																				
4.1	5213403	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,5 mm	SICRO NOVO	m²	148,67	15,26	18,98	2.271,88	2.821,76																				
4.2	5213407	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,5 mm	SICRO NOVO	m²	160,00	25,73	31,96	4.116,80	5.113,80																				
5		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						53.902,80	66.958,80																				
5.1	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	480,00	24,48	30,41	11.750,40	14.596,80																				
5.2	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	360,00	117,09	145,45	42.162,40	52.362,00																				
								<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>308.042,75</b>																				
								<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>1.277.478,27</b>																				
								<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>1.585.521,02</b>																				

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA:72432727000159  
 Assinado de forma digital por CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA:72432727000159  
 Dados: 2023.06.05 15:20:17 -03'00'

JOSE ILO ALVES DANTAS NETO:03204147363  
 Assinado de forma digital por JOSE ILO ALVES DANTAS NETO:03204147363  
 Dados: 2023.06.05 15:23:47 -03'00'

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA  
 CNPJ nº 72.432.727/0001-59  
 Herculia de Souza Oliveira Araujo  
 Sócia Administradora

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA  
 CNPJ nº 72.432.727/0001-59  
 José Ilo Alves Dantas Neto  
 ENGENHEIRO CIVIL

Vale ressaltar que a CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA em nenhum momento apresentou uma planilha em desconformidade, como alega a recorrente, visto que usando de má-fé a COPA ENGENHARIA LTDA quis ludibriar a respeitosa Comissão de Licitação.

Logo em seguida, a COPA ENGENHARIA LTDA faz uma afirmação equivocada sobre o anexo de COMPOSIÇÕES DE PREÇOS, onde a mesma afirma que a contrarrazoante apresentou as composições de preços sem a totalização dos encargos sociais, o que não procede, visto que todas as composições dos serviços já estão com os encargos sociais inclusos.

Ademais, é importante pontuar que o questionamento da COPA ENGENHARIA LTDA sobre o motivo do anexo COMPOSIÇÕES AUXILIARES expor o Valor do BDI é completamente infundado, uma vez que o valor total utilizado na COMPOSIÇÃO UNITÁRIA é o valor sem BDI como é possível visualizar a seguir

2.2. 95995 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (M3)						
Equipamento	Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,04640000	209,80	9,73
96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHI	0,09900000	68,95	6,83
96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHP	0,04190000	171,41	7,18
95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	SINAPI	CHI	0,06070000	64,75	3,93
95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	SINAPI	CHP	0,08050000	184,63	14,86
96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	SINAPI	CHI	0,10710000	38,85	4,16
96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	SINAPI	CHP	0,03410000	111,69	3,81
5837	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHI	0,09490000	108,67	10,31
5835	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHP	0,04640000	299,52	13,90

CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS  
CNPJ: 72.432.727/0001-59  
Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce.  
licitacao@constram.com.br

Página: 2

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS							
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS DIVERSAS	DATA:	29/05/2023	BDI: 24,22%		
	EDITAL:	TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.17.01-TP-INFRA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	TEJUÇUOCA/CE	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%	05/2021
	EMPRESA:	CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA	SICRO	2022/10	-	-	01/2023
			SINAPI	2023/02 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	03/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
TOTAL Equipamento Custo Horário:						74,71	

5835 VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014 (CHP)								
Mão de Obra com Encargos Complementares				FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88302	OPERADOR DE PAVIMENTADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	25,27	25,27		
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:							25,27	
Serviço		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
89240	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - DEPRECIÇÃO. AF_11/2014	SINAPI	H	1,00000000	70,68	70,68		
89241	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - JUROS. AF_11/2014	SINAPI	H	1,00000000	12,72	12,72		
5710	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - MANUTENÇÃO. AF_11/2014	SINAPI	H	1,00000000	113,62	113,62		
5711	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2014	SINAPI	H	1,00000000	77,23	77,23		
TOTAL Serviço:							274,25	
VALOR:							299,52	
VALOR BDI (24.22%):							72,54	
VALOR COM BDI:							372,06	

Como pode-se notar o equipamento **“5835 - VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF\_11/2014 (CHP)”** possui o valor unitário sem BDI de **R\$ 299,52**, equipamento este que é utilizado no serviço de **“95995 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF\_11/2019 (M3)”** e encontra-se com o mesmo valor, ou seja, o valor unitário sem BDI, sendo assim, a CONSTRAM não descumpriu nenhum preceito do certame.

Destarte, resta claro que, diante da inexistência de qualquer vício ou irregularidade no processo licitatório por parte da contrarrazoante, é imperioso requerer a total improcedência do recurso interposto pela parte desclassificada, tratando-se de uma manobra para excluir indevidamente a presente empresa do certame.

Fortaleza/CE, 19 de janeiro de 2024

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA.  
CNPJ: 72.432.727/0001-59  
Hercília de Souza Oliveira Araújo  
Sócia Administradora